Subseção IV 
Da remuneração dos membros do Conselho Deliberativo 

Art. 23 O membro titular do Conselho Deliberativo e/ou o suplente 
que tenha atuado em substituição ao titular fará jus: 
I — sendo servidor efetivo, a uma gratificação mensal no valor de R$ 795,66 (setecentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos); 
II — sendo aposentado, a uma verba indenizatória mensal, em forma de jeton, no valor de 
R$ 795,66 (setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). 

§ 1° O direito à gratificação ou ao jeton, de que tratam os incisos I e 
II, exige a participação do titular, ou do suplente em substituição, em ao menos uma reunião 
mensal, seja ordinária ou extraordinária. 

§ 2° Cabe ao Presidente do Conselho Deliberativo atestar a

[...]

ou colateral até segundo grau, sendo convocado, nesse caso, o suplente. 

Subseção IV 
Da remuneração dos membros do Conselho Fiscal 

Art. 33 O membro titular do Conselho Fiscal e/ou o suplente que 
tenha atuado em substituição ao titular fará jus: 
I — sendo servidor efetivo, a uma gratificação mensal no valor de R$ 795,66 (setecentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos); 

II — sendo aposentado, a uma verba indenizatória mensal, em forma de jeton, no valor de 
R$ 795,66 (setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). 

§ 1° O direito à gratificação ou ao jeton, de que tratam os incisos I e 
II, exige a participação do titular, ou do suplente em substituição, em ao menos uma reunião 
mensal, seja ordinária ou extraordinária. 

§ 2° Cabe ao Presidente do Conselho Fiscal atestar a assiduidade

[...]

lavradas atas em livro próprio. 

Subseção IV 
Da remuneração dos membros do Comitê de Investimentos 

Art. 44 O membro titular do Comitê de Investimentos e/ou o 
suplente que tenha atuado em substituição ao titular fará jus a uma gratificação mensal no 
valor de R$ 1.136,65 (um mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 

§ 1° O direito à gratificação de que trata o caput exige a 
participação do titular, ou do suplente em substituição, em ao menos uma reunião mensal, 
seja ordinária ou extraordinária. 

§ 2° Cabe ao Coordenador do Comitê de Investimentos atestar a

[...]

VIII — desempenhar outras atividades de sua competência. 

Subseção III 
Da remuneração do Gestor dos Recursos do FAPSBENTO 

Art. 53. O Gestor dos Recursos do FAPSBENTO, ou seu substituto 
em exercício, fará jus a uma gratificação mensal, se servidor efetivo, ou jeton, se 
aposentado, no valor de R$ R$ 6.073,52 (seis mil e setenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos). 

Subseção IV 
Da jornada do Gestor dos Recursos do FAPSBENTO 

Art. 54. O Gestor dos Recursos do FAPSBENTO atuará em regime 
de dedicação exclusiva junto ao FAPSBENTO. 

Parágrafo único. O pagamento dos vencimentos do servidor efetivo